
  

 
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea asigurării cofinanțării Proiectului 

„Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru 

proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Botoșani, în 

perioada 2014 - 2020”, actualizată pentru Etapa a II – a 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în ședință ordinară la data de 25.04.2024, 

urmare adresei Societății NOVA APASERV S.A. Botoșani nr. 1620/20.03.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 5533/20.03.2024, prin care se solicită aprobarea 

asigurării cofinanțării Proiectului ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a 

documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată din județul Botoșani, în perioada 2014 - 2020”; actualizată pentru Etapa a II – a, 

analizând Referatul de aprobare nr. 7467 din 17.04.2024 al Președintelui Consiliului 

Judeţean Botoşani, prin care se propune aprobarea asigurării cofinanțării Proiectului ”Sprijin 

pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Botoșani, în perioada 2014 - 2020”, 

actualizată pentru Etapa a II – a, 

având în vedere:- Raportul de specialitate comun nr. 7469 din 17.04.2024 al Direcției 

Servicii Publice, Direcției Buget Finanțe și Direcției Juridice, Administrație Publică Locală din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Botoșani, 

- Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al județului, servicii publice și agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

- Avizul Comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri 

europene, 

- Hotărârea Consiliului Județean nr. 111/04.07.2019 privind aprobarea asigurării cofinanțării 

Proiectului „Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire 

pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Botoșani, în 

perioada 2014 - 2020”, 

- în conformitate cu prevederile art. 7.4. din Ghidul solicitantului „Condiții de accesare a 

finanțării pentru proiectele etapizate din sectoarele: apă/apă uzată, managementul deșeurilor, 

monitorizarea calității aerului și managementul riscurilor” aprobat prin Ordinul MIPE nr. 

135/16.01.2024, cu modificările și completările ulterioare, art. 37 alin. (1) și (2) din Legea 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006 (r), cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 44 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice 

(r), cu modificările şi completările ulterioare şi art. 16 alin. 16.1 paragraful 5 din Contractul unic 

de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă şi de canalizare prin concesiune – Judeţul 

Botoşani nr. 6.600/01.07.2010; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), f), alin. (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 



  

 

hotărăște: 

 

Art. 1 Se aprobă cofinanţarea de către Județul Botoșani – Consiliul Județean a Proiectului 

„Sprijin pentru pregătirea aplicaţiei de finanţare şi a documentaţiilor de atribuire pentru 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Botoșani, în 

perioada 2014-2020”, actualizată pentru Etapa a II-a, în cuantum de 78.348,93 lei, reprezentând 

1% din valoarea eligibilă a Proiectului. 

Art. 2 Hotărârea Consiliului Județean nr. 111/04.07.2019 își încetează aplicabilitatea. 

Art. 3 Președintele Consiliului Județean Botoşani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

PREŞEDINTE, 

Doina – Elena FEDEROVICI 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel-Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

Botoşani 

Nr. 79 din 25.04.2024 


